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Spørgsmål:  

Påtænker ministeren at ændre i planlovens bestemmelser om udstykning 

af store parceller, jf. at spørger er bekendt med, at der er kommuner, som 

konsekvent giver afslag på udstykning i jordbrugs- og storparceller med 

henvisning til cirkulære nr. 9174 af 19. april 2010 om varetagelse af de 

jordbrugsmæssige interesser under kommune- og lokalplanlægningen, og 

at flere af begrundelserne for cirkulæret ikke synes at være udtryk for 

normen i dagens Danmark? 

 

Svar: 

Det er den enkelte kommune, der har ansvaret for en hensigtsmæssig ud-

vikling af kommunens byer og landsbyer, herunder planlægning for nye 

boligområder. Regeringen vil liberalisere planloven, så kommunerne får 

mere frihed til at sikre udvikling og vækst lokalt. I den forbindelse vil vi 

give kommunerne bedre rammer til at udvikle attraktive landsbyer. 

 

Planloven indeholder ikke bestemmelser, der stiller krav til antal boliger 

pr. ha. Den gældende praksis efter planlovens landzoneregler giver dog 

en række begrænsninger for kommunerne planlægning for bl.a. udvikling 

af landsbyer i landzone.  

 

Cirkulære nr. 9174 af 19. april 2010 om varetagelse af de jordbrugsmæs-

sige interesser under kommune- og lokalplanlægningen henhører under 

Miljø- og Fødevareministeriets ressortområde. Miljø- og Fødevaremini-

steren har i den forbindelse oplyst følgende, hvilket jeg vil henholde mig 

til: 

 

”Der var tidligere en praksis om, at NaturErhvervstyrelsen ofte gjorde 

indsigelse mod udlæg af store grunde på mere end 1.400 m2, hvis det 

skete nær eksisterende husdyrbrug, på værdifuld landbrugsjord eller, hvor 

der blev udlagt mange og store grunde. Den praksis ophørte i 2011. 

Kommunerne kan nu etablere ”storparceller” på op til 2 ha i henhold til 

landbrugslovens regler, men de skal stadigvæk sikre, at forbruget af land-

brugsjord til ikke-jordbrugsmæssige formål ikke bliver større end nød-

vendigt. 

 

Begrebet "jordbrugsparceller" var en mulighed for at etablere små hobby-
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landbrug på mellem ½ og 1 ha, men udgik af cirkulære om varetagelse af 

de jordbrugsmæssige interesser under kommune- og lokalplanlægningen i 

2010.” 

 

I forbindelse med den kommende liberalisering af planloven kan det 

overvejes at justere relaterede bekendtgørelser, cirkulærer og vejlednin-

ger, herunder cirkulære nr. 9174 af 19. april 2010 om varetagelse af de 

jordbrugsmæssige interesser under kommune- og lokalplanlægningen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 

 

 


